



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PP 01/2018-2

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2018 - SRP

PROCESSO Nº 3430.01.02.007/2018

VALIDADE: **12 (DOZE) MESES**

Aos **14** dias do mês de **março** do ano de **2018**, o **MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA** com sede administrativa na Rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Santana do Ipanema, Alagoas, CEP 57.500-000, inscrito no CNPJ sob o nº **12.250.916/0001-89**, neste ato representado por seu Prefeito Sr. **ISNALDO BULHÕES BARROS**, inscrito no CPF Nº 026.236.684-34 e RG Nº 103.403 SSP/AL, no uso de suas atribuições legais;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal nº **28/2017**, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 01/2018-SRP**, conforme resultado homologado em **13/03/2018**;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a contratação dos itens constantes na proposta vencedora transcrita em Anexo desta Ata, conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa **ALMIR R DA SILVA EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº **00.407.959/0001-46**, com sede na **Avenida 2 de fevereiro, nº 117, Centro, CEP 57.550-000**, no Município de **Olivença/AL**, neste ato representada pelo Sr. **Almir Rogério da Silva**, portador da Cédula de Identidade nº **1.191.487 SEDS/AL** e CPF nº **958.220.544-00**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços para aquisição de **material de construção (LOTES VENCIDOS PELA EMPRESA: 02; 08; 11; 13; 18; 20; 22 e 27)**, visando atender às necessidades do **Município de Santana do Ipanema/AL**, conforme descrição, quantidades e preços descritos em Anexo(s).

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. O valor global desta Ata é de **R\$ 1.099.800,00** (um milhão noventa e nove mil e oitocentos reais), distribuídos da seguinte forma:

Nº LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR TOTAL
02	CIMENTO (COTA PRINCIPAL)	R\$ 85.200,00
08	AREIA (COTA PRINCIPAL)	R\$ 51.200,00
11	MADEIRAS E DIVERSOS (COTA PRINCIPAL)	R\$ 161.000,00
13	MATERIAL DE PINTURA (COTA PRINCIPAL)	R\$ 56.800,00
18	EQUIPAMENTOS, PEÇAS E DIVERSOS PARA CONSTRUÇÃO (COTA PRINCIPAL).	R\$ 215.000,00
20	MATERIAL HIDRÁULICO (COTA PRINCIPAL)	R\$ 176.000,00
22	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO TIPO II (COTA PRINCIPAL)	R\$ 178.000,00
27	MATERIAL HIDRÁULICO TIPO II (COTA PRINCIPAL)	R\$ 176.600,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador será a **Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, Logística e Patrimônio.**

3.2. São participantes os seguintes órgãos:

3.2.1. Gabinete do Prefeito;

3.2.2. Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento;

3.2.3. Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Esporte, Lazer, Ciência, Tecnologia e Inovação;

3.2.4. Secretaria Municipal de Saúde;

3.2.5. Secretaria Municipal de Infraestrutura e de Serviços, Controle e Desenvolvimento Urbano;

3.2.6. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Recursos Hídricos;



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3.2.7. Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social;

3.2.8. Superintendência Municipal de Transportes e Trânsitos.

3.3. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal nº **28/2017**, e na Lei nº 8.666, de 1993.

3.3.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3.3.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

3.3.3. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

3.3.4. Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente a responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao órgão gerenciador.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12** (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

4.1.1. É admitida a prorrogação excepcional da vigência da Ata nos termos do Decreto Municipal nº **28/2017**, desde que o prazo total de vigência, computada a prorrogação, não ultrapasse 01 (um) ano.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993.



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

5.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

5.3.1. Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

5.3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

5.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

5.4.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.6. Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

6.1. O fornecedor terá o seu registro cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:

6.1.1. Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

6.1.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6.1.3. Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.1.4. Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;

6.1.5. Não manter as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

6.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

6.3. Em qualquer das hipóteses acima, o órgão gerenciador comunicará o cancelamento do registro do fornecedor aos órgãos participantes, se houver.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES

7.1. A contratação com fornecedor registrado, de acordo com a necessidade do órgão, será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666, de 1993, e obedecidos os requisitos pertinentes do Decreto Municipal nº **28/2017**.

7.1.1. As condições de fornecimento constam do Termo de Referência anexo ao Edital e da Ata de Registro de Preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.

7.2. O órgão convocará a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, no prazo de 05 (cinco) dias, efetuar a retirada da Nota de Empenho ou instrumento equivalente, ou assinar o Contrato, se for o caso, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

7.2.1. Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e aceita pela Administração.

7.3. A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7.3.1. As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

7.4. É vedada a subcontratação total do objeto do contrato.



**ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

7.4.1. É vedada a subcontratação parcial, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato.

7.5. A Contratada deverá manter durante toda a execução da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.6. Durante a vigência da contratação, a fiscalização será exercida por um representante da Contratante, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução contratual, de tudo dando ciência à Administração.

8. CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

8.1. Cada contrato firmado com a fornecedora terá vigência de acordo com as disposições definidas na minuta de contrato ou instrumento equivalente, ou, na omissão deste, pelo prazo de até 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura ou retirada do instrumento, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

8.1.1. A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar.

9. CLÁUSULA NONA - DO PREÇO

9.1. Durante a vigência de cada contratação, os preços são fixos e irrevogáveis.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. A Contratada obriga-se a:

10.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

10.1.1.1. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

10.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);



**ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

10.1.2.1. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo fixado no Termo de Referência, o produto com avarias ou defeitos;

10.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

10.1.4. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

10.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10.1.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

10.1.7. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

10.1.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

10.2. A Contratante obriga-se a:

10.2.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

10.2.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

10.2.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

10.2.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

11.1. Os bens serão recebidos:

a. Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.

b. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua conseqüente aceitação, que se dará no prazo máximo fixado no Termo de Referência.

11.1.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

11.2. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

12.1. O prazo para pagamento será de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela Contratada.

12.2. O pagamento somente será efetuado após o "atesto", pelo servidor competente, da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada.

12.2.1. O "atesto" fica condicionado à verificação da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada e do regular cumprimento das obrigações assumidas.

12.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

12.4. Antes do pagamento, a Contratante realizará consulta aos sítios oficiais, para verificar a manutenção das condições de habilitação da Contratada, devendo o resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento.

12.5. O pagamento será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédito, mediante depósito em conta corrente, na agência e estabelecimento bancário indicado pela Contratada, ou por outro meio previsto na legislação vigente.



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

12.6. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

12.7. A Contratante não se responsabilizará por qualquer despesa que venha a ser efetuada pela Contratada, que porventura não tenha sido acordada no contrato.

12.8. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de encargos moratórios proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, à taxa de 6% (seis por cento) ao ano, aplicando-se a seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

EM = Encargos Moratórios a serem acrescidos ao valor originariamente devido

I = Índice de atualização financeira, calculado segundo a fórmula:

$$I = \frac{(6 / 100)}{365}$$

N = Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivo pagamento

VP = Valor da Parcela em atraso

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO CONTROLE DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

13.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

13.1.1. O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

13.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

13.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

14.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a licitante/Adjudicatária que, no decorrer da licitação:

14.1.1. Não assinar a Ata de Registro de Preços, não retirar a nota de empenho, ou não assinar o contrato, quando convocada dentro do prazo de validade da proposta ou da Ata de Registro de Preços;

14.1.2. Apresentar documentação falsa;

14.1.3. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

14.1.4. Não mantiver a sua proposta dentro de prazo de validade;

14.1.5. Comportar-se de modo inidôneo;

14.1.6. Cometer fraude fiscal;

14.1.7. Fizer declaração falsa;

14.1.8. Ensejar o retardamento da execução do certame.

14.2. A licitante/Adjudicatária que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem anterior ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a. Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;

b. Impedimento de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até cinco anos;

14.2.1. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

14.3. Comete infração administrativa, ainda, nos termos da Lei nº 8.666, de 1993, e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que, no decorrer da contratação:



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

- 14.3.1.** Inexecutar total ou parcialmente o contrato;
- 14.3.2.** Apresentar documentação falsa;
- 14.3.3.** Comportar-se de modo inidôneo;
- 14.3.4.** Cometer fraude fiscal;
- 14.3.5.** Descumprir qualquer dos deveres elencados no Edital, na Ata de Registro de Preços ou no instrumento de contrato.
- 14.4.** A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:
- a.** Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;
- b.** Multa:
- b.1.** Moratória de até 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da contratação, até o limite de 30 (trinta) dias;
- b.2.** Compensatória de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total ou parcial da obrigação assumida, podendo ser cumulada com a multa moratória, desde que o valor cumulado das penalidades não supere o valor total do contrato.
- c.** Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o **Município de Santana do Ipanema/AL**, pelo prazo de até dois anos;
- d.** Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de até cinco anos;
- e.** Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;
- 14.4.1.** A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

14.5. Também ficam sujeitas às penalidades de suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão licitante e de declaração de inidoneidade, previstas no subitem anterior, as empresas ou profissionais que, em razão do contrato decorrente desta licitação:

14.5.1. tenham sofrido condenações definitivas por praticarem, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de tributos;

14.5.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

14.5.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

14.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

14.7. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

14.8. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor do Órgão, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa e cobrados judicialmente.

14.8.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

14.9. As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou, no caso das multas, cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1. Integram esta Ata, independentemente de transcrição, o Edital e Anexos do Pregão Presencial para Registro de Preços nº **01/2018-SRP** e a proposta da empresa.

15.2. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal nº **28/2017**, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.





ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

15.3. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de **Santana do Ipanema**, Estado de Alagoas, com exclusão de qualquer outro.

Santana do Ipanema/AL, **14 de março de 2018.**


ISNALDO BULHÕES BARROS
Representante do Órgão


ALMIR ROGÉRIO DA SILVA
Representante da Empresa


HÉLIO MOREIRA DA SILVA
CPF nº **239.066.695-72**
Gestor da Ata



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PP01/2018-2

Este documento é parte da Ata de Registro de Preços acima referenciada, celebrada entre o **MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA** e a empresa **ALMIR R DA SILVA EIRELI**, cujos itens e respectivos preços estão a seguir descritos na proposta de preços anexada, em face da realização do Pregão Presencial nº **01/2018 – SRP**.



ALMIR R. DA SILVA EIRELI
CNPJ: 00.407.959/0001-46
INSC: 240.94570-0

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição de material de construção, para atender às necessidades dos diversos órgãos que compõem o Município de Santana do Ipanema/AL, conforme especificações e quantitativos estabelecidos abaixo:

LOTE 02 - CIMENTO (COTA PRINCIPAL)							
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT. EXIGID	UNID. DE MEDIDA	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO EXTENSO	VALOR TOTAL
2.1	Cimento CP2 F32, fabricação nacional	3750	Saco de 50,00 kg	Cimpor	R\$ 22,72	vinte e dois reais e setenta e dois centavos	R\$ 85.200,00
TOTAL							R\$ 85.200,00
oitenta e cinco mil e duzentos reais							
oitenta e cinco mil e duzentos reais							
LOTE 08 - AREIA (COTA PRINCIPAL)							
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT. EXIGID	UNID. DE MEDIDA	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO EXTENSO	VALOR TOTAL
8.1	Areia lavada.	600	Metro cúbico	Almir R. da Silva Eireli	R\$ 32,00	trinta e dois reais	R\$ 19.200,00
8.2	Areia fina (para construção de alvenaria).	1000	Metro cúbico	Almir R. da Silva Eireli	R\$ 32,00	trinta e dois reais	R\$ 32.000,00
TOTAL							R\$ 51.200,00
cinquenta e um mil e duzentos reais							
LOTE 11- MADEIRAS E DIVERSOS (COTA PRINCIPAL)							
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT. EXIGID	UNID. DE MEDIDA	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO EXTENSO	VALOR TOTAL
11.1	Chapa madeira prensada 2,20X1,60 cm 04 mm, fabricação nacional.	60	Unidade	Ecoplac	R\$ 30,17	trinta reais e dezesseis centavos	R\$ 1.810,20
11.2	Chapa madeira prensada 2,20 X 1,60cm 06mm, fabricação nacional.	60	Unidade	Ecoplac	R\$ 41,50	quarenta e um reais e cinquenta centavos	R\$ 2.490,00
11.3	Chapa madeira prensada 2,20 X 1,60 cm 08 mm, fabricação nacional.	60	Unidade	Ecoplac	R\$ 29,40	vinte e nove reais e quarenta centavos	R\$ 1.764,00
11.4	Chapa madeira prensada 2,20 X 1,60 cm 10 mm, fabricação nacional.	60	Unidade	Ecoplac	R\$ 52,85	cinquenta e dois reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 3.171,00
11.5	Chapa madeira prensada 2,20 X 1,60 cm 12 mm, fabricação nacional.	60	Unidade	Ecoplac	R\$ 58,15	cinquenta e oito reais e quinze centavos	R\$ 3.489,00
11.6	Chapa madeira prensada 2,20 X 1,60 cm 15 mm, fabricação nacional.	60	Unidade	Ecoplac	R\$ 67,97	sessenta e sete reais e noventa e sete centavos	R\$ 4.078,20
um mil oitocentos e dez reais e vinte centavos							
dois mil quatrocentos e noventa reais							
um mil setecentos e sessenta quatro reais							
três mil cento e setenta e um reais							
três mil quatrocentos e oitenta e nove reais							
quatro mil e setenta e oito reais e vinte centavos							



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

11.7	Chapa madeira prensada 2,20 X 1,60 cm 18 mm, fabricação nacional.	60	Unidade	Ecoplac	R\$ 79,30	setenta e nove reais e trinta centavos	R\$ 4.758,00	quatro mil setecentos e cinquenta e oito reais
11.8	Fórmica folha 1,25 X 3,00 m, fabricação nacional.	100	Unidade	Madelar	R\$ 34,70	trinta e quatro reais e setenta centavos	R\$ 3.470,00	três mil quatrocentos e setenta reais
11.9	Janelas, tipo madeira de lei, de 1,00 x 1,00 m, fabricação nacional.	30	Unidade	Amazon Portas	R\$ 287,28	duzentos e oitenta e sete reais e vinte e oito centavos	R\$ 8.618,40	oito mil seiscentos e dezoito reais e quarenta centavos
11.10	Janelas, tipo madeira de lei, de 1,50 x 1,00 m, fabricação nacional.	30	Unidade	Amazon Portas	R\$ 491,45	quatrocentos e noventa e um reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 14.743,50	quatorze mil setecentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos
11.11	Linha de maçanduba de 07,00 x 10,00 cm, fabricação nacional.	200	Metro linear	Maçaranduba	R\$ 13,00	treze reais	R\$ 2.600,00	dois mil e seiscentos reais
11.12	Linha de maçanduba de 07,00 x 12,00 cm, fabricação nacional.	200	Metro linear	Maçaranduba	R\$ 15,30	quinze reais e trinta centavos	R\$ 3.060,00	três mil e sessenta reais
11.13	Linha de maçanduba de 07,00 x 15,00 cm, fabricação nacional.	200	Metro linear	Maçaranduba	R\$ 18,75	dezoito reais e setenta e cinco centavos	R\$ 3.750,00	três mil setecentos e cinquenta reais
11.14	Linha de maçanduba de 07,00 x 20,00 cm, fabricação nacional.	200	Metro linear	Maçaranduba	R\$ 29,44	vinte e nove reais e quarenta e quatro centavos	R\$ 5.888,00	cinco mil oitocentos e oitenta e oito reais
11.15	Porta, tipo madeira de lei, de 70,00 x 210,00 cm, fabricação nacional.	80	Unidade	Amazon Portas	R\$ 249,54	duzentos e quarenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 19.963,20	dezenove mil novecentos e sessenta e três reais e vinte centavos
11.16	Porta, tipo madeira de lei, de 80,00 x 210,00 cm, fabricação nacional.	80	Unidade	Amazon Portas	R\$ 430,96	quatrocentos e trinta reais e noventa e seis centavos	R\$ 34.476,80	trinta e quatro mil quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta centavos
11.17	Porta, tipo prensada, de 70,00 x 210,00 cm, fabricação nacional.	80	Unidade	Basei	R\$ 45,30	quarenta e cinco reais e trinta centavos	R\$ 3.624,00	três mil seiscentos e vinte e quatro reais
11.18	Porta, tipo prensada, de 80,00 x 210,00 cm, fabricação nacional.	80	Unidade	Basei	R\$ 45,30	quarenta e cinco reais e trinta centavos	R\$ 3.624,00	três mil seiscentos e vinte e quatro reais
11.19	Porta, tipo prensada, madeira de lei, 210X100cm, fabricação nacional.	80	Unidade	Basei	R\$ 65,71	sessenta e cinco reais e setenta e um centavos	R\$ 5.256,80	cinco mil duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos
11.20	Porta, tipo prensada, madeira de lei, 210X70cm, fabricação nacional.	80	Unidade	Madelar	R\$ 89,99	oitenta e nove reais e noventa e nove centavos	R\$ 7.199,20	sete mil cento e noventa e nove reais e vinte centavos



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

11.21	Porta, tipo prensada, madeira de lei, 210X80cm, fabricação nacional.	80	Unidade	Madelar	R\$ 89,99	oitenta e nove reais e noventa e nove centavos	R\$ 7.199,20	sete mil cento e noventa e nove reais e vinte centavos
11.22	Porta, tipo prensada, madeira de lei, 210X90cm, fabricação nacional.	80	Unidade	Madelar	R\$ 97,55	noventa e sete reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 7.804,00	sete mil oitocentos e quatro reais
11.23	Ripas de maçaranduba 01,00 x 05,00 cm, fabricação nacional.	300	Metro linear	Maçaranduba	R\$ 1,31	um real e trinta e um centavos	R\$ 393,00	trezentos e noventa e três reais
11.24	Tábua, tipo construção, (angico), de 15,00 cm, fabricação nacional.	250	Metro linear	Maçaranduba	R\$ 10,93	dez reais e noventa e três centavos	R\$ 2.732,50	dois mil setecentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos
11.25	Tábua, tipo construção, (angico), de 30,00 cm, fabricação nacional.	250	Metro linear	Maçaranduba	R\$ 18,34	dezoito reais e trinta e quatro centavos	R\$ 4.585,00	quatro mil quinhentos e oitenta e cinco reais
11.26	Broxa de nylon retangular com dimensões 18 x 8 cm, fio (cerdas) sintético com 65mm de comprimento, cabo e suporte de fibra polipropileno, fabricação nacional.	100	Unidade	Atlas	R\$ 4,52	quatro reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 452,00	quatrocentos e cinquenta e dois reais
TOTAL							R\$ 161.000,00	cento e sessenta e um mil reais

LOTE 13- MATERIAL DE PINTURA (COTA PRINCIPAL)

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT. EXIGID	UNID. DE MEDIDA	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL EXTENSO
13.1	Lixa massa especial (parede) nº 100, fabricação nacional.	500	Folha	Tatu	R\$ 0,56	cinquenta e seis centavos	R\$ 280,00	duzentos e oitenta reais
13.2	Lixa massa especial (parede) nº 120, fabricação nacional.	500	Folha	Tatu	R\$ 0,56	cinquenta e seis centavos	R\$ 280,00	duzentos e oitenta reais
13.3	Lixa massa especial (parede) nº 150, fabricação nacional.	500	Folha	Tatu	R\$ 0,56	cinquenta e seis centavos	R\$ 280,00	duzentos e oitenta reais
13.4	Lixa massa especial (parede) nº 80, fabricação nacional.	500	Folha	Tatu	R\$ 0,65	sessenta e cinco centavos	R\$ 325,00	trezentos e vinte e cinco reais
13.5	Lixa para ferro nº 100, fabricação nacional.	150	Folha	Tatu	R\$ 1,86	um real e oitenta e seis centavos	R\$ 279,00	duzentos e setenta e nove reais
13.6	Lixa para ferro nº 120, fabricação nacional.	150	Folha	Tatu	R\$ 2,05	dois reais e cinco centavos	R\$ 307,50	trezentos e sete reais e cinquenta centavos



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

13.7	Lixa para ferro nº 150, fabricação nacional.	150	Folha	Tatu	R\$ 1,49	um real e quarenta e nove centavos	R\$ 223,50	duzentos e vinte e três reais e cinquenta centavos
13.8	Lixa para ferro nº 180, fabricação nacional.	150	Folha	Tatu	R\$ 1,49	um real e quarenta e nove centavos	R\$ 223,50	duzentos e vinte e três reais e cinquenta centavos
13.9	Lixa para ferro nº 240, fabricação nacional.	150	Folha	Tatu	R\$ 1,49	um real e quarenta e nove centavos	R\$ 223,50	duzentos e vinte e três reais e cinquenta centavos
13.10	Lixa para ferro nº 280, fabricação nacional.	150	Folha	Tatu	R\$ 1,68	um real e sessenta e oito centavos	R\$ 252,00	duzentos e cinquenta e dois reais
13.11	Lixa para ferro nº 320, fabricação nacional.	150	Folha	Tatu	R\$ 1,31	um real e trinta e um centavos	R\$ 196,50	cento e noventa e seis reais e cinquenta centavos
13.12	Lixa para ferro nº 36, fabricação nacional.	150	Folha	Tatu	R\$ 1,49	um real e quarenta e nove centavos	R\$ 223,50	duzentos e vinte e três reais e cinquenta centavos
13.13	Lixa para ferro nº 40, fabricação nacional.	150	Folha	Tatu	R\$ 1,40	um real e quarenta centavos	R\$ 210,00	duzentos e dez reais
13.14	Lixa para ferro nº 50, fabricação nacional.	150	Folha	Tatu	R\$ 2,33	dois reais e trinta e três centavos	R\$ 349,50	trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos
13.15	Lixa para ferro nº 60, fabricação nacional.	150	Folha	Tatu	R\$ 1,63	um real e sessenta e três centavos	R\$ 244,50	duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos
13.16	Lixa para ferro nº 80, fabricação nacional.	150	Folha	Tatu	R\$ 1,86	um real e oitenta e seis centavos	R\$ 279,00	duzentos e setenta e nove reais
13.17	Massa acrílica, fabricação nacional.	500	Latão 18,00 L	Hidracor	R\$ 69,82	sessenta e nove reais e oitenta e dois centavos	R\$ 34.910,00	trinta e quatro mil novecentos e dez reais
13.18	Pincel para pintura de 1 1/2" com cabo plástico, fabricação nacional.	150	Unidade	Atlas	R\$ 4,57	quatro reais e cinquenta e sete centavos	R\$ 685,50	seiscentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos
13.19	Pincel para pintura de 1" com cabo plástico, fabricação nacional.	150	Unidade	Atlas	R\$ 3,64	três reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 546,00	quinhentos e quarenta e seis reais
13.20	Pincel para pintura de 2" com cabo plástico, fabricação nacional.	150	Unidade	Atlas	R\$ 5,50	cinco reais e cinquenta centavos	R\$ 825,00	oitocentos e vinte e cinco reais
13.21	Pincel para pintura de 3" com cabo plástico, fabricação nacional.	150	Unidade	Atlas	R\$ 10,22	dez reais e vinte e dois centavos	R\$ 1.533,00	um mil quinhentos e trinta e três reais
13.22	Revestimento impermeabilizante, de base acrílica, contra infiltrações.	200	Kg	Vedacit	R\$ 11,08	onze reais e oito centavos	R\$ 2.216,00	dois mil duzentos e dezesseis reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

13.23	Revestimento impermeabilizante, de base acrílica, contra infiltrações.	200	Galão 3,6kg	Vedacit	R\$ 31,60	trinta e um reais e sessenta centavos	R\$ 6.320,00	seis mil trezentos e vinte reais
13.24	Rolo de espuma poliéster com alta densidade, 9 cm, com cabo plástico anatômico, estrutura de aço, fabricação nacional.	150	Unidade	Atlas	R\$ 2,79	dois reais e setenta e nove centavos	R\$ 418,50	quatrocentos e dezoito reais e cinquenta centavos
13.25	Rolo de espuma poliéster, com alta densidade, 15 cm, com cabo plástico anatômico, estrutura de aço, nacional, fabricação nacional.	150	Unidade	Atlas	R\$ 6,52	seis reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 978,00	noventa e sete e oito reais
13.26	Rolo de lã 09 cm com cabo, fabricação nacional.	150	Unidade	Atlas	R\$ 10,24	dez reais e vinte e quatro centavos	R\$ 1.536,00	um mil quinhentos e trinta e seis reais
13.27	Rolo de lã de carneiro, especial, 23 cm, fabricação nacional.	150	Unidade	Atlas	R\$ 17,70	dezessete reais e setenta centavos	R\$ 2.655,00	dois mil seiscentos e cinquenta e cinco reais
TOTAL							R\$ 56.800,00	cinquenta e seis mil e oitocentos reais

LOTE 18 – EQUIPAMENTOS, PEÇAS E DIVERSOS PARA CONSTRUÇÃO (COTA PRINCIPAL)

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT. EXIGID	UNID. DE MEDIDA	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL EXTENSO
18.1	Barra chata ½ x ½, fabricação nacional.	200	Barra	Gerdau	R\$ 8,78	oito reais e setenta e oito centavos	R\$ 1.756,00	um mil setecentos e cinquenta e seis reais
18.2	Barra chata 1 ¼ x ¼, fabricação nacional.	200	Barra	Gerdau	R\$ 24,60	vinte e quatro reais e sessenta centavos	R\$ 4.920,00	quatro mil novecentos e vinte reais
18.3	Barra chata 1 ½ x ½, fabricação nacional.	200	Barra	Gerdau	R\$ 29,00	vinte e nove reais	R\$ 5.800,00	cinco mil e oitocentos reais
18.4	Barra chata 1 ½ x 3/16, fabricação nacional.	200	Barra	Gerdau	R\$ 47,30	quarenta e sete reais e trinta centavos	R\$ 9.460,00	noventa e quatrocentos e sessenta reais
18.5	Barra chata 1 x ¼, fabricação nacional.	200	Barra	Gerdau	R\$ 19,63	dezenove reais e sessenta e três centavos	R\$ 3.926,00	três mil novecentos e vinte e seis reais
18.6	Barra chata 1 x ¼, fabricação nacional.	200	Barra	Gerdau	R\$ 19,73	dezenove reais e setenta e três centavos	R\$ 3.946,00	três mil novecentos e quarenta e seis reais
18.7	Barra chata 1 x 3/16, fabricação nacional.	200	Barra	Gerdau	R\$ 28,70	vinte e oito reais e setenta centavos	R\$ 5.740,00	cinco mil setecentos e quarenta reais
18.8	Barra chata 3/4 x ¼, fabricação nacional.	200	Barra	Gerdau	R\$ 17,66	dezessete reais e sessenta e seis centavos	R\$ 3.532,00	três mil quinhentos e trinta e dois reais
18.9	Barra chata 5/8 x ¼, fabricação nacional.	200	Barra	Gerdau	R\$ 12,73	doze reais e setenta e três centavos	R\$ 2.546,00	dois mil quinhentos e quarenta e seis reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI
 CNPJ: 00.407.959/0001-46
 INSC: 240.94570-0

18.10	Barra Quadrada 3/8, fabricação nacional.	200	Barra	Gerdau	R\$ 24,66	vinte e quatro reais e sessenta e seis centavos	R\$ 4.932,00	quatro mil novecentos e trinta e dois reais
18.11	Barra Redonda CA-25 12,00mm 1/2, fabricação nacional.	200	Barra	Gerdau	R\$ 36,40	trinta e seis reais e quarenta centavos	R\$ 7.280,00	sete mil duzentos e oitenta reais
18.12	Barra Redonda CA-25 6,30mm 1/4, fabricação nacional.	200	Barra	Gerdau	R\$ 7,89	sete reais e oitenta e nove centavos	R\$ 1.578,00	um mil quinhentos e setenta e oito reais
18.13	Barra Redonda CA-25 8,00mm 5/16, fabricação nacional.	200	Barra	Gerdau	R\$ 13,32	treze reais e trinta e dois centavos	R\$ 2.664,00	dois mil seiscentos e sessenta e quatro reais
18.14	Cantoneira L 3/4 x 1/8, fabricação nacional.	200	Barra	Gerdau	R\$ 29,50	vinte e nove reais e cinquenta centavos	R\$ 5.900,00	cinco mil e novecentos reais
18.15	Cantoneira L 1 1/4 x 1/8, fabricação nacional.	150	Barra	Gerdau	R\$ 45,28	quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos	R\$ 6.792,00	seis mil setecentos e noventa e dois reais
18.16	Cantoneira L 1 1/4 x 3/16, fabricação nacional.	150	Barra	Gerdau	R\$ 58,20	cinquenta e oito reais e vinte centavos	R\$ 8.730,00	oitenta mil setecentos e trinta e dois reais
18.17	Cantoneira L 1 x 3/16, fabricação nacional.	150	Barra	Gerdau	R\$ 54,26	cinquenta e quatro reais e vinte e seis centavos	R\$ 8.139,00	oitenta mil cento e trinta e nove reais
18.18	Cantoneira L 1" x 1/8, fabricação nacional.	150	Barra	Gerdau	R\$ 37,49	trinta e sete reais e quarenta e nove centavos	R\$ 5.623,50	cinco mil seiscentos e vinte e três reais e cinquenta centavos
18.19	Cantoneira L 5/8 x 1/8, fabricação nacional.	150	Barra	Gerdau	R\$ 21,60	vinte e um reais e sessenta centavos	R\$ 3.240,00	três mil duzentos e quarenta reais
18.20	Cantoneira L 7/8 x 1/8, fabricação nacional.	150	Barra	Gerdau	R\$ 31,57	trinta e um reais e cinquenta e sete centavos	R\$ 4.735,50	quatro mil setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos
18.21	Chapa articulada galvanizada 26 martelada, fabricação nacional.	100	Barra	Aço Cearense	R\$ 17,66	dezessete reais e sessenta e seis centavos	R\$ 1.766,00	um mil setecentos e sessenta e seis reais
18.22	Chapa articulada galvanizada 28 martelada, fabricação nacional.	100	Barra	Aço Cearense	R\$ 18,64	dezoito reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 1.864,00	um mil oitocentos e sessenta e quatro reais
18.23	Dobradiça de Pino Solto de 2" - Zincada, com 06 furos, sendo 03 em cada asa, com seus respectivos parafusos. Ideal para portas de até 50 kg.	100	Unidade	Silvana	R\$ 2,81	dois reais e oitenta e um centavos	R\$ 281,00	duzentos e oitenta e um reais
18.24	Dobradiça de Pino Solto de 2,5" - Zincada, com 06 furos, sendo 03 em cada asa, com seus respectivos parafusos. Ideal para portas de até 50 kg.	100	Unidade	Silvana	R\$ 3,50	três reais e cinquenta centavos	R\$ 350,00	trezentos e cinquenta reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI
 CNPJ: 00.407.959/0001-46
 INSC: 240.94570-0

18.25	Dobradiça de Pino Solto de 3" - Zincada, com 06 furos, sendo 03 em cada asa, com seus respectivos parafusos. Ideal para portas de até 50 kg.	100	Unidade	Silvana	R\$ 4,49	quatro reais e quarenta e nove centavos	R\$ 449,00	quatrocentos e quarenta e nove reais
18.26	Fechadura para porta de banheiro, tipo alavanca, fabricação nacional.	100	Unidade	Soprano	R\$ 25,55	vinte e cinco reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 2.555,00	dois mil quinhentos e cinquenta e cinco reais
18.27	Fechadura para porta de quarto, tipo alavanca, fabricação nacional.	100	Unidade	Soprano	R\$ 26,54	vinte e seis reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 2.654,00	dois mil seiscentos e cinquenta e quatro reais
18.28	Fechadura para porta principal, tipo alavanca, fabricação nacional.	100	Unidade	Soprano	R\$ 26,54	vinte e seis reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 2.654,00	dois mil seiscentos e cinquenta e quatro reais
18.29	Fechadura para porta de ferro, Especial inox, fabricação nacional.	100	Unidade	Soprano	R\$ 36,40	trinta e seis reais e quarenta centavos	R\$ 3.640,00	três mil seiscentos e quarenta reais
18.30	Fechadura para portão de ferro, fabricação nacional.	100	Unidade	Stam	R\$ 47,25	quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos	R\$ 4.725,00	quatro mil setecentos e vinte e cinco reais
18.31	Fechadura para portão de ferro inox, fabricação nacional.	100	Unidade	Stam	R\$ 47,25	quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos	R\$ 4.725,00	quatro mil setecentos e vinte e cinco reais
18.32	Fechadura Comum para Porta - Em zamac (maçaneta) e aço inox (espelho), máquina com medida mínima de 40 mm, composta por cilindro normal, com máquina de fechadura, contra-testa, espelho, cilindros, maçanetas em formas cilíndricas, parafusos, pino e chaves (mínima 02). Indicado para uso externo sendo possível fechar tanto por fora quanto por dentro. Cor inox. Garantia mínima de 01 ano.	100	Unidade	Stam	R\$ 36,50	trinta e seis reais e cinquenta centavos	R\$ 3.650,00	três mil seiscentos e cinquenta reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

18.33	Fechadura para Porta – Em zomac (maçaneta) e aço inox (espelho), maquina com medida mínima de 40 mm, composta por cilindro normal, com maquina de fechadura, contra-testa, espelho, cilindros, maçanetas em forma de L, medindo aproximadamente 40 mm x 80 mm, parafusos, pino e chaves (mínima 02). Indicado para uso externo sendo possível fechar tanto por fora quanto por dentro. Cor inox. Garantia mínima de 01 ano.	100	Unidade	Soprano	R\$ 36,50	trinta e seis reais e cinquenta centavos	R\$ 3.650,00	três mil seiscentos e cinquenta reais
18.34	Fechadura para Porta de Banheiro – Em zomac (maçaneta) e aço inox (espelho), maquina com medida mínima de 40 mm, composta por cilindro normal, com maquina de fechadura, contra-testa, espelho, cilindros, maçanetas em formas cilíndricas, parafusos, pino e chaves. Indicado para uso interno sendo possível fechar apenas por dentro. Cor inox. Garantia mínima de 01 ano.	100	Unidade	Soprano	R\$ 26,63	vinte e seis reais e sessenta e três centavos	R\$ 2.663,00	dois mil seiscentos e sessenta e três reais
18.35	Ferrolho Porta-Cadeado 2", fabricação nacional.	30	Unidade	Jocec	R\$ 7,40	sete reais e quarenta centavos	R\$ 222,00	duzentos e vinte e dois reais
18.36	Ferrolho Porta-Cadeado 5", fabricação nacional.	30	Unidade	Jocec	R\$ 10,75	dez reais e setenta e cinco centavos	R\$ 322,50	trezentos e vinte e dois reais cinquenta centavos
18.37	Ferrolho Porta-Cadeado 7", fabricação nacional.	30	Unidade	Silvana	R\$ 11,84	onze reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 355,20	trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos
18.38	Ferrolho Chato de 4" – Zincado, completo, com parafusos e peça de suporte.	30	Unidade	Silvana	R\$ 8,78	oito reais e setenta e oito centavos	R\$ 263,40	duzentos e sessenta e três reais e quarenta centavos
18.39	Ferrolho Rolo de 3" – Zincado, completo, com parafusos e peça de suporte.	30	Unidade	Silvana	R\$ 4,92	quatro reais e noventa e dois centavos	R\$ 147,60	cento e quarenta e sete reais sessenta centavos
18.40	Ferrolho Rolo de 4" – Zincado, completo, com parafusos e peça de suporte.	30	Unidade	Silvana	R\$ 6,81	seis reais e oitenta e um centavos	R\$ 204,30	duzentos e quatro reais e trinta centavos
18.41	Gonzo 1/2, fabricação nacional.	100	Unidade	Brusck	R\$ 1,87	um real e oitenta e sete centavos	R\$ 187,00	cento e oitenta e sete reais
18.42	Gonzo 5/8, fabricação nacional.	100	Unidade	Brusck	R\$ 2,47	dois reais e quarenta e sete centavos	R\$ 247,00	duzentos e quarenta e sete reais
18.43	Parafuso fenda 4,2X32 3/4", fabricação nacional	300	UNIDADE	Belenus	R\$ 0,10	dez centavos	R\$ 30,00	trinta reais

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

18.44	Parafuso francês 5"X5/16, fabricação nacional.	300	UNIDADE	Belenus	R\$	0,69	sessenta e nove centavos	R\$	207,00	duzentos e sete reais
18.45	Parafuso rosca máquina 1.1/2X1/4, fabricação nacional.	300	UNIDADE	Belenus	R\$	0,20	vinte centavos	R\$	60,00	sessenta reais
18.46	Parafuso rosca máquina 1.1/2X3/16, fabricação nacional.	300	UNIDADE	Belenus	R\$	0,18	dezoito centavos	R\$	54,00	cinquenta e quatro reais
18.47	Parafuso rosca máquina 1X3/16, fabricação nacional.	300	UNIDADE	Belenus	R\$	0,12	doze centavos	R\$	36,00	trinta e seis reais
18.48	Parafuso rosca máquina 2.1/2X3/16, fabricação nacional.	300	UNIDADE	Belenus	R\$	0,20	vinte centavos	R\$	60,00	sessenta reais
18.49	Parafuso rosca máquina 2X1/4, fabricação nacional.	300	UNIDADE	Belenus	R\$	0,30	trinta centavos	R\$	90,00	noventa reais
18.50	Parafuso rosca máquina 3X1/4, fabricação nacional.	300	UNIDADE	Belenus	R\$	0,39	trinta e nove centavos	R\$	117,00	cento e dezessete reais
18.51	Perfil U 2" x 2,00 mm, fabricação nacional.	100	Barra	Aço Cearense	R\$	49,25	quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos	R\$	4.925,00	quatro mil novecentos e vinte e cinco reais
18.52	Perfil U 3" x 1/8, fabricação nacional.	100	Barra	Aço Cearense	R\$	128,90	cento e vinte e oito reais e noventa centavos	R\$	12.890,00	doze mil oitocentos e noventa reais
18.53	Perfil U 3" x 2 mm, fabricação nacional.	100	Barra	Aço Cearense	R\$	83,90	oitenta e três reais e noventa centavos	R\$	8.390,00	oito mil trezentos e noventa reais
18.54	Prego polido 1.1/2X13, fabricação nacional.	150	Kg	Gerdau	R\$	8,90	oito reais e noventa centavos	R\$	1.335,00	um mil trezentos e trinta e cinco reais
18.55	Prego polido 1.1/2X15, fabricação nacional.	150	Kg	Gerdau	R\$	8,40	oito reais e quarenta centavos	R\$	1.260,00	um mil duzentos e sessenta reais
18.56	Prego polido 2.1/2X10, fabricação nacional.	150	Kg	Gerdau	R\$	9,37	nove reais e trinta e sete centavos	R\$	1.405,50	um mil quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos
18.57	Prego polido 2X12, fabricação nacional.	150	Kg	Gerdau	R\$	9,37	nove reais e trinta e sete centavos	R\$	1.405,50	um mil quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos
18.58	Prego polido 3.1/2X8, fabricação nacional.	150	Kg	Gerdau	R\$	8,39	oito reais e trinta e nove centavos	R\$	1.258,50	um mil duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos
18.59	Prego polido 3/4X17, fabricação nacional.	150	Kg	Gerdau	R\$	12,35	doze reais e trinta e cinco centavos	R\$	1.852,50	um mil oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos



ALMIR R. DA SILVA EIRELI
CNPJ: 00.407.959/0001-46
INSC: 240.94570-0

18.60	Prego polido 3X8, fabricação nacional.	150	Kg	Gerdau	R\$ 8,39	oito reais e trinta e nove centavos	R\$ 1.258,50	um mil duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos
18.61	Prego polido 4X6, fabricação nacional.	150	Kg	Gerdau	R\$ 8,39	oito reais e trinta e nove centavos	R\$ 1.258,50	um mil duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos
18.62	Tubo Indl. Metalon 20x 20 galvanizado, fabricação nacional.	150	Barra	Aço Cearense	R\$ 31,48	trinta e um reais e quarenta e oito centavos	R\$ 4.722,00	quatro mil setecentos e vinte e dois reais
18.63	Tubo Indl. Metalon 20x 20 polido, fabricação nacional.	150	Barra	Aço Cearense	R\$ 23,67	vinte e três reais e sessenta e sete centavos	R\$ 3.550,50	três mil quinhentos e cinquenta reais e cinquenta centavos
18.64	Tubo Indl. Metalon 20x 30 galvanizado, fabricação nacional.	150	Barra	Aço Cearense	R\$ 40,44	quarenta reais e quarenta e quatro centavos	R\$ 6.066,00	seis mil e sessenta e seis reais
18.65	Tubo Indl. Metalon 20x 30 polido, fabricação nacional.	150	Barra	Aço Cearense	R\$ 29,50	vinte e nove reais e cinquenta centavos	R\$ 4.425,00	quatro mil quatrocentos e vinte e cinco reais
18.66	Tubo Indl. Metalon 20x 40 galvanizado, fabricação nacional.	150	Barra	Aço Cearense	R\$ 47,35	quarenta e sete reais e trinta e cinco centavos	R\$ 7.102,50	sete mil cento e dois reais e cinquenta centavos
18.67	Tubo Indl. Metalon 30x 50 galvanizado, fabricação nacional.	150	Barra	Aço Cearense	R\$ 65,10	sessenta e cinco reais e dez centavos	R\$ 9.765,00	noventa mil setecentos e sessenta e cinco reais
18.68	Zinco galvanizado (chapa) 50 cm largura, fabricação nacional.	200	Kg	Aço Cearense	R\$ 8,87	oito reais e oitenta e sete centavos	R\$ 1.774,00	um mil setecentos e setenta e quatro reais
18.69	Zinco galvanizado (chapa) 80 cm largura, fabricação nacional.	100	Kg	Aço Cearense	R\$ 8,87	oito reais e oitenta e sete centavos	R\$ 887,00	oitocentos e oitenta e sete reais
TOTAL							R\$ 215.000,00	duzentos e quinze mil reais

LOTE 20 - MATERIAL HIDRÁULICO (COTA PRINCIPAL)

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT. EXIGID	UNID. DE MEDIDA	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL EXTENSO
20.1	Adaptador S/R 20,00mmX1/2" (água), fabricação nacional.	100	Unidade	Krona	R\$ 0,15	quinze centavos	R\$ 15,00	quinze reais
20.2	Adaptador S/R 25,00mmX3/4" (água), fabricação nacional.	100	Unidade	Krona	R\$ 0,23	vinte e três centavos	R\$ 23,00	vinte e três reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

20.3	Bacia Sanitária Comum – Em louça sanitária, cor branca ou a escolha da Administração Municipal, sifão de 2", com peças para instalação, como parafusos e demais itens para o perfeito funcionamento do produto, limpeza por sifonagem.	200	Unidade	Celite	R\$ 98,10	noventa e oito reais e dez centavos	R\$ 19.620,00	dezenove mil seiscentos e vinte reais
20.4	Boia para caixa d'água 1/2", fabricação nacional.	50	Unidade	Krona	R\$ 4,01	quatro reais e um centavo	R\$ 200,50	duzentos reais e cinquenta centavos
20.5	Boia para caixa d'água 3/4", fabricação nacional.	50	Unidade	Krona	R\$ 2,92	dois reais e noventa e dois centavos	R\$ 146,00	cento e quarenta e seis reais
20.6	Bomba Hidráulica Submersa de 800 W – Ideal para poços e cisternas, potência mínima de 350 watts, frequência a partir de 50 Hz, vazão média entre 2000 a 500 litros/hora, submersão máxima a partir de 19 metros. Garantia mínima de 12 meses.	10	Unidade	Rayma	R\$ 284,70	duzentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos	R\$ 2.847,00	dois mil oitocentos e quarenta e sete reais
20.7	Bucha de redução de 25 mm para 20 mm – Tipo curta, em PVC, ideal para água potável, que atenda as exigências da NBR 5648, relativa a sistema predial de água fria tubos e conexões. Cor marrom.	50	Unidade	Krona	R\$ 0,25	vinte e cinco centavos	R\$ 12,50	doze reais e cinquenta centavos
20.8	Bucha de redução de 32 mm para 25 mm – Tipo curta, em PVC, ideal para água potável, que atenda as exigências da NBR 5648, relativa a sistema predial de água fria tubos e conexões. Cor marrom.	50	Unidade	Krona	R\$ 0,45	quarenta e cinco centavos	R\$ 22,50	vinte e dois reais e cinquenta centavos
20.9	Caixa d'água, plástica, com capacidade para 1.000,00 L, fabricação nacional.	50	Unidade	Fortlev	R\$ 242,00	duzentos e quarenta e dois reais	R\$ 12.100,00	doze mil e cem reais
20.10	Caixa d'água, plástica, com capacidade para 10.000 L, fabricação nacional.	10	Unidade	Fortlev	R\$ 2.726,50	dois mil setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos	R\$ 27.265,00	vinte e sete mil duzentos e sessenta e cinco reais
20.11	Caixa d'água, plástica, com capacidade para 2.000 L, fabricação nacional.	20	Unidade	Fortlev	R\$ 605,00	seiscentos e cinco reais	R\$ 12.100,00	doze mil e cem reais
20.12	Caixa d'água, plástica, com capacidade para 3.000 L, fabricação nacional.	20	Unidade	Fortlev	R\$ 833,00	oitocentos e trinta e três reais	R\$ 16.660,00	dezesesseis mil seiscentos e sessenta reais
20.13	Caixa d'água, plástica, com capacidade para 5.000 L, fabricação nacional.	20	Unidade	Fortlev	R\$ 1.507,00	um mil quinhentos e sete reais	R\$ 30.140,00	trinta mil cento e quarenta reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

20.14	Caixa d'água, plástica, com capacidade para 500 L, fabricação nacional.	50	Unidade	Fortlev	R\$ 148,83	cento e quarenta e oito reais e oitenta e três centavos	R\$ 7.441,50	sete mil quatrocentos e quarenta e um reais e cinqüenta centavos
20.15	Cola adesivo plástico própria para encanamento em PVC, em embalagem com 75,00 g, fabricação nacional.	400	Unidade	Krona	R\$ 3,68	três reais e sessenta e oito centavos	R\$ 1.472,00	um mil quatrocentos e setenta e dois reais
20.16	Cola Epóxi Massa - A base de resina epóxi, poliamida e cargas minerais, de ótima qualidade, indicada para uso em diversos materiais como metais, vidro, madeira entre outros. Unidade com peso líquido de 100 g.	100	Unidade	Durepoxi	R\$ 6,00	seis reais	R\$ 600,00	seiscentos reais
20.17	Curva de 20 mm - Em PVC, soldável, formando um ângulo de 90° graus entre as extremidades, ideal para água potável, atendendo as exigências da NBR 5648, relativa a sistema predial de água fria tubos e conexões. Cor marrom.	100	Unidade	Krona	R\$ 0,90	noventa centavos	R\$ 90,00	noventa reais
20.18	Curva de 20 mm - Em PVC, soldável, formando um ângulo de 45° graus entre as extremidades, ideal para água potável, atendendo as exigências da NBR 5648, relativa a sistema predial de água fria tubos e conexões. Cor marrom.	100	Unidade	Krona	R\$ 1,50	um real e cinqüenta centavos	R\$ 150,00	cento e cinqüenta reais
20.19	Curva de 25 mm - Em PVC, soldável, formando um ângulo de 45° graus entre as extremidades, ideal para água potável, atendendo as exigências da NBR 5648, relativa a sistema predial de água fria tubos e conexões. Cor marrom.	100	Unidade	Krona	R\$ 1,35	um real e trinta e cinco centavos	R\$ 135,00	cento e trinta e cinco reais
20.20	Curva de 32 mm - Em PVC, soldável, formando um ângulo de 45° graus entre as extremidades, ideal para água potável, atendendo as exigências da NBR 5648, relativa a sistema predial de água fria tubos e conexões. Cor marrom.	100	Unidade	Krona	R\$ 2,25	dois reais e vinte e cinco centavos	R\$ 225,00	duzentos e vinte e cinco reais
20.21	Curva de 40 mm - Em PVC, soldável, formando um ângulo de 45° graus entre as extremidades, ideal para água potável, atendendo as exigências da NBR 5648, relativa a sistema predial de água fria tubos e conexões. Cor marrom.	100	Unidade	Krona	R\$ 3,41	três reais e quarenta e um centavos	R\$ 341,00	trezentos e quarenta e um reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

20.22	Curva de 50 mm – Em PVC, soldável, formando um ângulo de 45° graus entre as extremidades, ideal para água potável, atendendo as exigências da NBR 5648, relativa a sistema predial de água fria tubos e conexões. Cor marrom.	100	Unidade	Krona	R\$	6,80	seis reais e oitenta centavos	R\$	680,00	seiscentos e oitenta reais
20.23	Curva de 60 mm – Em PVC, soldável, formando um ângulo de 45° graus entre as extremidades, ideal para água potável, atendendo as exigências da NBR 5648, relativa a sistema predial de água fria tubos e conexões. Cor marrom.	100	Unidade	Krona	R\$	9,00	nove reais	R\$	900,00	novecientos reais
20.24	Engate pvc flexível 30 cm 1/2", fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	1,49	um real e quarenta e nove centavos	R\$	298,00	duzentos e noventa e oito reais
20.25	Engate pvc flexível 40 cm 1/2", fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	1,49	um real e quarenta e nove centavos	R\$	298,00	duzentos e noventa e oito reais
20.26	Engate pvc flexível 50 cm 1/2", fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	1,95	um real e noventa e cinco centavos	R\$	390,00	trezentos e noventa reais
20.27	Fita veda rosca, em embalagem com 20,00 m, fabricação nacional	200	Unidade	Krona	R\$	4,53	quatro reais e cinqüenta e três centavos	R\$	906,00	novecientos e seis reais
20.28	Flange de 25,00 mm (extravasar), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	4,53	quatro reais e cinqüenta e três centavos	R\$	906,00	novecientos e seis reais
20.29	Flange de 32,00 mm, fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	9,00	noze reais	R\$	1.800,00	um mil e oitocentos reais
20.30	Flange de 40,00 mm, fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	10,50	dez reais e cinqüenta centavos	R\$	2.100,00	dois mil e cem reais
20.31	Flange de 60,00 mm, fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	14,35	quatorze reais e trinta e cinco centavos	R\$	2.870,00	dois mil oitocentos e setenta reais
20.32	Joelho pvc esg. 45° de 100,00 mm, fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	4,47	quatro reais e quarenta e sete centavos	R\$	894,00	oitocentos e noventa e quatro reais
20.33	Joelho pvc esg. 45° de 40,00 mm, fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	0,91	noventa e um centavos	R\$	182,00	cento e oitenta e dois reais
20.34	Joelho pvc esg. 45° de 50,00 mm, fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	2,19	dois reais e dezenove centavos	R\$	438,00	quatrocentos e trinta e oito reais
20.35	Joelho pvc esg. 45° de 75,00 mm, fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	4,47	quatro reais e quarenta e sete centavos	R\$	894,00	oitocentos e noventa e quatro reais
20.36	Joelho pvc esg. 90° de 100,00 mm, fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	2,42	dois reais e quarenta e dois centavos	R\$	484,00	quatrocentos e oitenta e quatro reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

20.37	Joelho pvc esg. 90° de 40,00 mm, fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	0,49	quarenta e nove centavos	R\$	98,00	noventa e oito reais
20.38	Joelho pvc esg. 90° de 50,00 mm, fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	0,95	noventa e cinco centavos	R\$	190,00	cento e noventa reais
20.39	Joelho pvc esg. 90° de 75,00 mm, fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	1,78	um real e setenta e oito centavos	R\$	356,00	trezentos e cinquenta e seis reais
20.40	Joelho pvc s/r 45° de 20,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	0,68	sessenta e oito centavos	R\$	136,00	cento e trinta e seis reais
20.41	Joelho pvc s/r 45° de 25,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	1,14	um real e quatorze centavos	R\$	228,00	duzentos e vinte e oito reais
20.42	Joelho pvc s/r 90° de 20,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	0,68	sessenta e oito centavos	R\$	136,00	cento e trinta e seis reais
20.43	Joelho pvc s/r 90° de 25,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	1,14	um real e quatorze centavos	R\$	228,00	duzentos e vinte e oito reais
20.44	Joelho pvc sold. 45° de 20,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	0,38	trinta e oito centavos	R\$	76,00	setenta e seis reais
20.45	Joelho pvc sold. 45° de 25,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	0,53	cinquenta e três centavos	R\$	106,00	cento e seis reais
20.46	Joelho pvc sold. 45° de 32,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	1,89	um real e oitenta e nove centavos	R\$	378,00	trezentos e setenta e oito reais
20.47	Joelho pvc sold. 45° de 40,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	2,95	dois reais e noventa e cinco centavos	R\$	590,00	quinhentos e noventa reais
20.48	Joelho pvc sold. 45° de 50,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	5,29	cinco reais e vinte e nove centavos	R\$	1.058,00	um mil e cinquenta e oito reais
20.49	Joelho pvc sold. 45° de 60,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	9,75	nove reais e setenta e cinco centavos	R\$	1.950,00	um mil novecentos e cinquenta reais
20.50	Joelho pvc sold. 90° de 100,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	75,00	setenta e cinco reais	R\$	15.000,00	quinze mil reais
20.51	Joelho pvc sold. 90° de 20,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	0,21	vinte e um centavos	R\$	42,00	quarenta e dois reais
20.52	Joelho pvc sold. 90° de 25,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	0,30	trinta centavos	R\$	60,00	sessenta reais
20.53	Joelho pvc sold. 90° de 32,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	0,75	setenta e cinco centavos	R\$	150,00	cento e cinquenta reais
20.54	Joelho pvc sold. 90° de 40,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	1,90	um real e noventa centavos	R\$	380,00	trezentos e oitenta reais



Fone: 3632.1110 / Fax: 3632.1149 - Oficina - AL

ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

20.55	Joelho pvc sold. 90° de 50,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$ 1,43	um real e quarenta e três centavos	R\$ 286,00	duzentos e oitenta e seis reais.
20.56	Joelho pvc sold. 90° de 60,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$ 8,25	oito reais e vinte e cinco centavos	R\$ 1.650,00	um mil seiscentos e cinqüent reais
20.57	Joelho de 85 mm - Em PVC, soldável, formando um ângulo de 90° graus entre as extremidades, ideal para água potável, que atenda as exigências da NBR 5648, relativa a sistema predial de água fria tubos e conexões. Cor marrom.	200	Unidade	Krona	R\$ 36,28	trinta e seis reais e vinte e oito centavos	R\$ 7.256,00	sete mil duzentos e cinqüent e seis reais
TOTAL							R\$ 176.000,00	cento e setenta e seis mil reais

LOTE 22 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO TIPO II (COTA PRINCIPAL)

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT. EXIGID	UNID. DE MEDIDA	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL EXTENSO
22.1	Alicate rebitor 4 pontas, fabricação nacional.	30	Unidade	Foxlux	R\$ 18,12	dezoito reais e doze centavos	R\$ 543,60	quinhentos e quarenta e três reais e sessenta centavos
22.2	Alicate universal 8", fabricação nacional.	30	Unidade	Foxlux	R\$ 23,32	vinte e três reais e trinta e dois centavos	R\$ 699,60	seiscentos e noventa e nove reais e sessenta centavos
22.3	Arco de serra 12" e cabo com pegada ergonômica, fabricação nacional.	200	Unidade	Foxlux	R\$ 15,37	quinze reais e trinta e sete centavos	R\$ 3.074,00	três mil e setenta e quatro reais
22.4	Balde de Plástico para Construção - Em polietileno de alta densidade, alça em aço galvanizado, espessura a partir de 4,0 mm, capacidade para 12 litros. Cor preta.	100	Unidade	Atlas	R\$ 29,39	vinte e nove reais e trinta e nove centavos	R\$ 2.939,00	dois mil novecentos e trinta nove reais
22.5	Bomba lubrificante manual 7 kg, fabricação nacional.	10	Unidade	Hidronlubz	R\$ 108,28	cento e oito reais e vinte e oito centavos	R\$ 1.082,80	um mil e oitenta e dois reais oitenta centavos
22.6	Bota de borracha vulcanizada, cano longo, com solado antiderrapante, fabricação nacional.	200	Par	Pega Forte	R\$ 31,99	trinta e um reais e noventa e nove centavos	R\$ 6.398,00	seis mil trezentos e noventa oito reais
22.7	Bota de segurança em couro, com cadarço, sem biqueira de aço, com solado em borracha e palmilha interna solta (tamanhos diversos), fabricação nacional.	200	Par	Imbiseg	R\$ 90,15	noventa reais e quinze centavos	R\$ 18.030,00	dezoito mil e trinta reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

22.8	Bota de segurança em couro, sem cadarço, sem biqueira de aço, com solado em borracha e palmilha interna solta (tamanhos diversos), fabricação nacional.	200	Par	Imbiseg	R\$ 29,39	vinte e nove reais e trinta e nove centavos	R\$ 5.878,00	cinco mil oitocentos e setenta e oito reais
22.9	Broca A/C 1/4, fabricação nacional.	100	Unidade	Thompson	R\$ 4,33	quatro reais e trinta e três centavos	R\$ 433,00	quatrocentos e trinta e três reais
22.10	Broca A/C 3/16, fabricação nacional.	100	Unidade	Thompson	R\$ 4,33	quatro reais e trinta e três centavos	R\$ 433,00	quatrocentos e trinta e três reais
22.11	Broca A/C 3/8, fabricação nacional.	100	Unidade	Thompson	R\$ 16,38	dezesseis reais e trinta e oito centavos	R\$ 1.638,00	um mil seiscentos e trinta e oito reais
22.12	Broca A/C 5/16, fabricação nacional.	100	Unidade	Thompson	R\$ 9,45	nove reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 945,00	novecientos e quarenta e cinco reais
22.13	Broca vídea 10mm, fabricação nacional.	100	Unidade	Makita	R\$ 8,58	oito reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 858,00	oitocentos e cinquenta e oito reais
22.14	Broca vídea 6mm, fabricação nacional.	100	Unidade	Makita	R\$ 5,20	cinco reais e vinte centavos	R\$ 520,00	quinhentos e vinte reais
22.15	Broca 12 mm - Confeccionada em aço ultra-resistentes, com alta qualidade, composto de canais helicoidais tipo parafuso, que facilitam a saída de materiais no ato de utilização, com semelhanças a norma DIN, ideal para furação em paredes de concretos, pisos, azulejos, e materiais de alvenaria em geral, com ponta vídea. Dimensões a partir de: Comprimento de corpo de 15,0 cm e peso de 150 g.	100	Unidade	Makita	R\$ 11,18	onze reais e dezoito centavos	R\$ 1.118,00	um mil cento e dezoito reais
22.16	Cabo madeira para chibanca, fabricação nacional.	100	Unidade	Monfort	R\$ 11,18	onze reais e dezoito centavos	R\$ 1.118,00	um mil cento e dezoito reais
22.17	Cabo madeira para enxada, fabricação nacional.	100	Unidade	Monfort	R\$ 11,18	onze reais e dezoito centavos	R\$ 1.118,00	um mil cento e dezoito reais
22.18	Cabo madeira para estrovenga, fabricação nacional.	100	Unidade	Monfort	R\$ 9,45	nove reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 945,00	novecientos e quarenta e cinco reais
22.19	Cabo madeira para machado, fabricação nacional.	100	Unidade	Monfort	R\$ 11,18	onze reais e dezoito centavos	R\$ 1.118,00	um mil cento e dezoito reais
22.20	Cadeado E-20, fabricação nacional.	100	Unidade	Stam	R\$ 7,72	sete reais e setenta e dois centavos	R\$ 772,00	setecientos e setenta e dois reais

[Assinatura]



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

22.21	Cadeado E-25, fabricação nacional.	100	Unidade	Stam	R\$ 11,27	onze reais e vinte e sete centavos	R\$ 1.127,00	um mil cento e vinte e sete reais
22.22	Cadeado E-30, fabricação nacional.	100	Unidade	Stam	R\$ 13,00	treze reais	R\$ 1.300,00	um mil e trezentos reais
22.23	Cadeado E-45, fabricação nacional.	100	Unidade	Stam	R\$ 19,94	dezenove reais e noventa e quatro centavos	R\$ 1.994,00	um mil novecentos e noventa e quatro reais
22.24	Câmara de ar para pneu de carro de mão 3.25 x 8, fabricação nacional.	100	Unidade	Levorim	R\$ 15,52	quinze reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 1.552,00	um mil quinhentos e cinquenta e dois reais
22.25	Capa para chuva com capuz, confeccionada em tela de poliéster revestida de PVC em uma das faces, fechamento frontal por meio de botões de plástico de pressão e costura por meio de solda eletrônica, fabricação nacional.	500	Unidade	Reducep	R\$ 17,29	dezessete reais e vinte e nove centavos	R\$ 8.645,00	oito mil seiscentos e quarenta e cinco reais
22.26	Cavadeira 120cm, fabricação nacional.	50	Unidade	Monfort	R\$ 22,45	vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 1.122,50	um mil cento e vinte e dois reais e cinquenta centavos
22.27	Chave de cano 14", fabricação nacional.	10	Unidade	Foxlux	R\$ 34,59	trinta e quatro reais e cinquenta e nove centavos	R\$ 345,90	trezentos e quarenta e cinco reais e noventa centavos
22.28	Chibanca de ferro com dimensões 9 x 8 x 40cm, fabricação nacional.	30	Unidade	Tramontina	R\$ 40,73	quarenta reais e setenta e três centavos	R\$ 1.221,90	um mil duzentos e vinte e um reais e noventa centavos
22.29	Cola branca 1L, fabricação nacional.	100	Kg	Norcola	R\$ 12,05	doze reais e cinco centavos	R\$ 1.205,00	um mil duzentos e cinco reais
22.30	Cola branca 5L, fabricação nacional.	100	Galão 5,0L	Norcola	R\$ 51,93	cinquenta e um reais e noventa e três centavos	R\$ 5.193,00	cinco mil cento e noventa e três reais
22.31	Cola fórmica 1L, fabricação nacional.	100	Kg	Norcola	R\$ 21,59	vinte e um reais e cinquenta e nove centavos	R\$ 2.159,00	dois mil cento e cinquenta e nove reais
22.32	Cola fórmica 5L, fabricação nacional.	100	Galão	Norcola	R\$ 60,60	sessenta reais e sessenta centavos	R\$ 6.060,00	seis mil e sessenta reais
22.33	Colher pedreiro 10" canto reto, fabricação nacional.	100	Unidade	Monfort	R\$ 9,24	nove reais e vinte e quatro centavos	R\$ 924,00	novecentos e vinte e quatro reais
22.34	Colher pedreiro 8" canto reto, fabricação nacional.	100	Unidade	Monfort	R\$ 10,32	dez reais e trinta e dois centavos	R\$ 1.032,00	um mil e trinta e dois reais
22.35	Colher pedreiro 9" canto reto, fabricação nacional.	100	Unidade	Monfort	R\$ 10,39	dez reais e trinta e nove centavos	R\$ 1.039,00	um mil e trinta e nove reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

22.36	Cone sinalizador 50cm, fabricação nacional.	100	Unidade	Vonder	R\$ 13,86	treze reais e oitenta e seis centavos	R\$ 1.386,00	um mil trezentos e oitenta e seis reais
22.37	Cone sinalizador 75cm, fabricação nacional.	100	Unidade	Vonder	R\$ 35,46	trinta e cinco reais e quarenta e seis centavos	R\$ 3.546,00	três mil quinhentos e quarenta e seis reais
22.38	Corda seda traçada 10mm, fabricação nacional.	100	Kg	Itacorda	R\$ 20,72	vinte reais e setenta e dois centavos	R\$ 2.072,00	dois mil e setenta e dois reais
22.39	Corda seda traçada 3mm, fabricação nacional.	100	Kg	Itacorda	R\$ 38,92	trinta e oito reais e noventa e dois centavos	R\$ 3.892,00	três mil oitocentos e noventa e dois reais
22.40	Corda seda traçada 6mm, fabricação nacional.	100	Kg	Itacorda	R\$ 27,65	vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 2.765,00	dois mil setecentos e sessenta e cinco reais
22.41	Disco de corte 7x1/8 x 7/8, fabricação nacional.	100	Unidade	Star	R\$ 5,20	cinco reais e vinte centavos	R\$ 520,00	quinhentos e vinte reais
22.42	Disco de corte p/ cerâmica, fabricação nacional.	50	Unidade	Max Ferragens	R\$ 9,45	nove reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 472,50	quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos
22.43	Disco de corte p/ madeira, fabricação nacional.	50	Unidade	Max Ferragens	R\$ 9,45	nove reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 472,50	quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos
22.44	Eletrodo 2,50mm, fabricação nacional.	100	Kg	Star	R\$ 12,13	doze reais e treze centavos	R\$ 1.213,00	um mil duzentos e treze reais
22.45	Eletrodo 3,25mm serralheiro, fabricação nacional.	100	Kg	Star	R\$ 12,13	doze reais e treze centavos	R\$ 1.213,00	um mil duzentos e treze reais
22.46	Eletrodo 4,00mm, fabricação nacional.	100	Kg	Star	R\$ 11,26	onze reais e vinte e seis centavos	R\$ 1.126,00	um mil cento e vinte e seis reais
22.47	Eletrodo 5,00mm, fabricação nacional.	100	Kg	Esab	R\$ 22,45	vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 2.245,00	dois mil duzentos e quarenta e cinco reais
22.48	Eletrodo OK 48, 5,00mm, fabricação nacional.	300	Kg	Esab	R\$ 22,45	vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 6.735,00	seis mil setecentos e trinta e cinco reais
22.49	Enxada de ferro com tamanho 3,5" com cabo, fabricação nacional.	200	Unidade	Tramontina	R\$ 25,92	vinte e cinco reais e noventa e dois centavos	R\$ 5.184,00	cinco mil cento e oitenta e quatro reais
22.50	Enxada de ferro tamanho 2" 1/2, fabricação nacional.	200	Unidade	Tramontina	R\$ 26,79	vinte e seis reais e setenta e nove centavos	R\$ 5.358,00	cinco mil trezentos e cinquenta e oito reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

22.51	Enxó, fabricação nacional.	200	Unidade	Tramontina	R\$ 30,33	trinta reais e trinta e três centavos	R\$ 6.066,00	seis mil e sessenta e seis reais
22.52	Escada alumínio 5 degraus, fabricação nacional.	20	Unidade	Botafogo	R\$ 112,61	cento e doze reais e sessenta e um centavos	R\$ 2.252,20	dois mil duzentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos
22.53	Escada alumínio 7 degraus, fabricação nacional.	20	Unidade	Mor	R\$ 147,37	cento e quarenta e sete reais e trinta e sete centavos	R\$ 2.947,40	dois mil novecentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos
22.54	Esquadro 10" cabo alumínio, fabricação nacional.	20	Unidade	Monfort	R\$ 8,58	oito reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 171,60	cento e setenta e um reais e sessenta centavos
22.55	Estrovinga leve em aço carbono, com dimensões 215 x 60mm, fabricação nacional.	50	Unidade	Tramontina	R\$ 14,73	quatorze reais e setenta e três centavos	R\$ 736,50	setecentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos
22.56	Fação com lâmina em aço carbônico de 20" e com cabo em polipropileno, fabricação nacional.	50	Unidade	Tramontina	R\$ 26,00	vinte e seis reais	R\$ 1.300,00	um mil e trezentos reais
22.57	Fita crepe 50m, fabricação nacional.	100	Unidade	Atlas	R\$ 12,13	doze reais e treze centavos	R\$ 1.213,00	um mil duzentos e treze reais
22.58	Fita para sinalização raiaada preta/amarela 200 m, fabricação nacional.	100	Unidade	Atlas	R\$ 13,78	treze reais e setenta e oito centavos	R\$ 1.378,00	um mil trezentos e setenta e oito reais
22.59	Foice roçadeira em aço carbono, com dimensões 280 x 95mm, com cabo em madeira resistente de 100cm, fabricação nacional.	50	Unidade	Tramontina	R\$ 16,46	dezesseis reais e quarenta e seis centavos	R\$ 823,00	oitocentos e vinte e três reais
22.60	Grampo Galvonizado 1X9, 1kg, fabricação nacional.	200	Kg	Gerdau	R\$ 7,72	sete reais e setenta e dois centavos	R\$ 1.544,00	um mil quinhentos e quarenta e quatro reais
22.61	Grosa 10", fabricação nacional.	10	Unidade	Kx	R\$ 17,25	dezessete reais e vinte e cinco centavos	R\$ 172,50	cento e setenta e dois reais e cinquenta centavos
22.62	Grosa 8", fabricação nacional.	10	Unidade	Kx	R\$ 9,45	nove reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 94,50	noventa e quatro reais e cinquenta centavos
22.63	Lâmina de serra aço rápido 12", fabricação nacional.	50	Unidade	Starret	R\$ 6,85	seis reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 342,50	trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos
22.64	Lima chata bastarda 8", fabricação nacional.	50	Unidade	Thompson	R\$ 10,32	dez reais e trinta e dois centavos	R\$ 516,00	quinhentos e dezesseis reais
22.65	Lixa disco Nº 24, fabricação nacional.	100	Unidade	Norton	R\$ 5,98	cinco reais e noventa e oito centavos	R\$ 598,00	quinhentos e noventa e oito reais
22.66	Lixa disco Nº 36, fabricação nacional.	100	Unidade	Norton	R\$ 5,98	cinco reais e noventa e oito centavos	R\$ 598,00	quinhentos e noventa e oito reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI
 CNPJ: 00.407.959/0001-46
 INSC: 240.94570-0

22.67	Lixa disco Nº 50, fabricação nacional.	100	Unidade	Norton	R\$ 3,38	três reais e trinta e oito centavos	R\$ 338,00	trezentos e trinta e oito reais
22.68	Lixa disco Nº 60, fabricação nacional.	100	Unidade	Norton	R\$ 3,38	três reais e trinta e oito centavos	R\$ 338,00	trezentos e trinta e oito reais
22.69	Lona preta e branca 4X1 200micras, fabricação nacional.	100	Metro linear	Lonax	R\$ 6,76	seis reais e setenta e seis centavos	R\$ 676,00	seiscentos e setenta e seis reais
22.70	Lona preta e branca 6X1 200micras, fabricação nacional.	100	Metro linear	Lonax	R\$ 10,31	dez reais e trinta e um centavos	R\$ 1.031,00	um mil e trinta e um reais
22.71	Lona preta e branca 8X1 200micras, fabricação nacional.	100	Metro linear	Lonax	R\$ 10,84	dez reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 1.084,00	um mil e oitenta e quatro reais
22.72	Lubrificante em Spray – Composto por óleo lubrificante vegetal, aditivos, essência, entre outras substancias, indicado para lubrificar, desengripar, repelir umidade, como anti-ferrugem de materiais, tais como: fechaduras, chaves, ferramentas, entre outros. Acondicionado em embalagem apropriada com 300 ml.	50	Unidade	Baston	R\$ 7,72	sete reais e setenta e dois centavos	R\$ 386,00	trezentos e oitenta e seis reais
22.73	Luva de látex de borracha natural, aveludada internamente em flocos de algodão, na cor amarela, no tamanho "M", fabricação nacional.	200	Unidade	Atlas	R\$ 7,72	sete reais e setenta e dois centavos	R\$ 1.544,00	um mil quinhentos e quarenta e quatro reais
22.74	Luva de malha pigmentada, confeccionada em fios de algodão de alta qualidade, punho com elástico e com bolinhas de pigmentação em PVC na palma, fabricação nacional.	200	Unidade	Yelling	R\$ 3,29	três reais e vinte e nove centavos	R\$ 658,00	seiscentos e cinquenta e oito reais
22.75	Luva de raspa de couro, cano curto com 07cm, com reforço e costura em nylon, fabricação nacional.	200	Unidade	Incompel	R\$ 8,66	oito reais e sessenta e seis centavos	R\$ 1.732,00	um mil setecentos e trinta e dois reais
22.76	Machado lenhador 3,5 com cabo, fabricação nacional.	40	Unidade	Tramontina	R\$ 65,82	sessenta e cinco reais e oitenta e dois centavos	R\$ 2.632,80	dois mil seiscentos e trinta e dois reais e oitenta centavos
22.77	Mangueira cristal 1", fabricação nacional.	200	Metro linear	Plastmar	R\$ 2,51	dois reais e cinquenta e um centavos	R\$ 502,00	quinhentos e dois reais
22.78	Mangueira cristal 1/2", fabricação nacional.	200	Metro linear	Plastmar	R\$ 1,20	um real e vinte centavos	R\$ 240,00	duzentos e quarenta reais
22.79	Mangueira cristal 3/4", fabricação nacional.	200	Metro linear	Plastmar	R\$ 2,34	dois reais e trinta e quatro centavos	R\$ 468,00	quatrocentos e sessenta e oito reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

22.80	MANGUEIRA DE PVC LAVAR AUTOS 1/2" construção: Espiralada. Temperatura de Trabalho: 5°C a 60°C.	100	Metro linear	Forusi	R\$ 12,92	doze reais e noventa e dois centavos	R\$ 1.292,00	um mil duzentos e noventa e dois reais
22.81	Mangueira sucção azul 2 (para Caminhão Pipa), diâmetro interno: 76,2mm, diâmetro externo: 86,0mm, parede: 4,9mm, cor: azul, temperatura de trabalho: - 5°C > +60°C	200	Metro linear	Forusi	R\$ 22,45	vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 4.490,00	quatro mil quatrocentos e noventa reais
22.82	Marreta de 1 Kg – Em aço forjado com cabo de madeira.	10	Unidade	Monfort	R\$ 20,72	vinte reais e setenta e dois centavos	R\$ 207,20	duzentos e sete reais e vinte centavos
22.83	Marreta de 2 Kg – Em aço forjado com cabo de madeira.	10	Unidade	Monfort	R\$ 33,72	trinta e três reais e setenta e dois centavos	R\$ 337,20	trezentos e trinta e sete reais e vinte centavos
22.84	Martelo de unha 20mm, cabeça forjada e temperada em aço carbono especial, jateado e envernizado, com cabo de madeira envernizada e fixada com epóxi, fabricação nacional.	10	Unidade	Tramontina	R\$ 9,10	nove reais e dez centavos	R\$ 91,00	noventa e um reais
22.85	Martelo de unha 23mm, cabeça forjada e temperada em aço carbono especial, jateado e envernizado, com cabo de madeira envernizada e fixada com epóxi, fabricação nacional.	10	Unidade	Tramontina	R\$ 19,06	dezenove reais e seis centavos	R\$ 190,60	cento e noventa reais e sessenta centavos
22.86	Martelo de unha 25mm, cabeça forjada e temperada em aço carbono especial, jateado e envernizado, com cabo de madeira envernizada e fixada com epóxi, fabricação nacional.	10	Unidade	Tramontina	R\$ 24,18	vinte e quatro reais e dezoito centavos	R\$ 241,80	duzentos e quarenta e um reais e oitenta centavos
22.87	Martelo de unha 27mm, cabeça forjada e temperada em aço carbono especial, jateado e envernizado, com cabo de madeira envernizada e fixada com epóxi, fabricação nacional.	10	Unidade	Tramontina	R\$ 24,18	vinte e quatro reais e dezoito centavos	R\$ 241,80	duzentos e quarenta e um reais e oitenta centavos
22.88	Mascara de proteção reforçada, fabricação nacional.	100	Unidade	Carbografite	R\$ 21,59	vinte e um reais e cinquenta e nove centavos	R\$ 2.159,00	dois mil cento e cinquenta e nove reais
22.89	Óculos de proteção contra radiação luminosa, confeccionado em policarbonato-entombacante, possuindo tratamento anti-risco e proteção lateral	50	Unidade	Kalipso	R\$ 5,11	cinco reais e onze centavos	R\$ 255,50	duzentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

22.90	Óculos de proteção pra soldador com armação em vinil, pvc ou silicone, flexível, macia e atóxica, lente única confeccionada em policarbonato.	50	Unidade	Carbografite	R\$ 13,77	treze reais e setenta e sete centavos	R\$ 688,50	seiscentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos
22.91	Perfil alumínio "régua pedreiro" 2mX2"X1", fabricação nacional.	200	Unidade	Novo Horizonte	R\$ 25,95	vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos	R\$ 5.190,00	cinco mil cento e noventa reais
22.92	Picareta com corpo forjado em aço tratado para evitar desgaste e quebra, cabo reforçado e anatômico, com tamanho e medida 460 x 445 mm, fabricação nacional.	50	Unidade	Tramontina	R\$ 63,20	sessenta e três reais e vinte centavos	R\$ 3.160,00	três mil cento e sessenta reais
22.93	Plana Manual Profissional nº 04 - Cepilho, com base lisa, cabo de madeira ou de plástico ABS de alta resistência, dimensões da base a partir de: 60 mm x 245 mm e largura da lâmina 50 mm.	10	Unidade	Vonder	R\$ 95,27	noventa e cinco reais e vinte e sete centavos	R\$ 952,70	novecientos e cinquenta e dois reais e setenta centavos
22.94	Ponteiro - Em aço maciço, com três áreas cabeça, corpo e ponta, ideal para quebrar concreto, pisos, paredes e reboco. Dimensões a partir de: bitola/espessura 3/4" e comprimento 250 mm.	50	Unidade	Minasul	R\$ 8,59	oito reais e cinquenta e nove centavos	R\$ 429,50	quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos
22.95	Prumo Nº 04, fabricação nacional.	20	Unidade	Monfort	R\$ 14,69	quatorze reais e sessenta e nove centavos	R\$ 293,80	duzentos e noventa e três reais e oitenta centavos
22.96	Prumo Nº 05, fabricação nacional.	20	Unidade	Monfort	R\$ 16,45	dezesseis reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 329,00	trezentos e vinte e nove reais
22.97	Serra circular videa 110X24D, fabricação nacional.	2	Unidade	Bosch	R\$ 33,70	trinta e três reais e setenta centavos	R\$ 67,40	sessenta e sete reais e quarenta centavos
22.98	Serrote p/madeira 18", fabricação nacional.	20	Unidade	Tramontina	R\$ 31,98	trinta e um reais e noventa e oito centavos	R\$ 639,60	seiscentos e trinta e nove reais e sessenta centavos
22.99	Serrote p/madeira 22", fabricação nacional.	20	Unidade	Tramontina	R\$ 41,51	quarenta e um reais e cinquenta e um centavos	R\$ 830,20	oitocentos e trinta reais e vinte centavos
22.100	Soprador Térmico 2.000W 220V, Voltagem: 220 V-3 Estágios de temperatura: Potência: 20W, temperatura: Ambiente, Fluxo de ar: 200 l/min. Potência: 1000W, Temperatura: 350°C, Fluxo de ar: 300 l/min; Potência: 2000W, Temperatura: 550°C, Fluxo de ar: 500 l/min	5	Unidade	Vonder	R\$ 138,61	cento e trinta e oito reais e sessenta e um centavos	R\$ 693,05	seiscentos e noventa e três reais e cinco centavos



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

22.101	Trena 3m, fabricação nacional.	5	Unidade	Tramontina	R\$ 11,17	onze reais e dezessete centavos	R\$ 55,85	cinquenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos
TOTAL							R\$ 178.000,00	cento e setenta e oito mil reais

LOTE 27 – MATERIAL HIDRÁULICO TIPO II (COTA PRINCIPAL)

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT. EXIGID	UNID. DE MEDIDA	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL EXTENSO
27.1	Parafuso p/vaso sanitário com bucha N°10, fabricação nacional.	500	Unidade	Toralif	R\$ 1,62	um real e sessenta e dois centavos	R\$ 810,00	oitocentos e dez reais
27.2	Pia de Granito – Em granito sintético, medindo 1,80 m de largura por no mínimo 0,50 m de profundidade, com uma cuba centralizada do mesmo material, com furo para válvula 3 ½ ou 4 ½ a escolha da Administração do Município. Profundidade da cuba a partir de 0,10 m.	50	Unidade	Indimel	R\$ 127,86	cento e vinte e sete reais e oitenta e seis centavos	R\$ 6.393,00	seis mil trezentos e noventa e três reais
27.3	Redução de 50 mm para 40 mm – Em PVC rígido para esgoto, soldável, sendo uma bitola de 50 mm e a outra de 40 mm, que atenda igual ou superior, as exigências da NBR 8160, Sistemas prediais de esgoto sanitário. Cor branca.	200	Unidade	Krona	R\$ 0,98	noventa e oito centavos	R\$ 196,00	cento e noventa e seis reais
27.4	Registro de passagem de 20,00 mm, fabricação nacional.	100	Unidade	Krona	R\$ 3,25	três reais e vinte e cinco centavos	R\$ 325,00	trezentos e vinte e cinco reais
27.5	Registro de passagem de 25,00 mm, fabricação nacional.	100	Unidade	Krona	R\$ 4,07	quatro reais e sete centavos	R\$ 407,00	quatrocentos e sete reais
27.6	Registro de passagem de 32,00 mm, fabricação nacional.	100	Unidade	Krona	R\$ 5,62	cinco reais e sessenta e dois centavos	R\$ 562,00	quinhentos e sessenta e dois reais
27.7	Registro de passagem de 40,00 mm, fabricação nacional.	100	Unidade	Krona	R\$ 7,74	sete reais e setenta e quatro centavos	R\$ 774,00	setecentos e setenta e quatro reais
27.8	Registro de passagem de 50,00 mm, fabricação nacional.	100	Unidade	Krona	R\$ 9,37	nove reais e trinta e sete centavos	R\$ 937,00	novecentos e trinta e sete reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

27.9	Registro de passagem de 60,00 mm, fabricação nacional.	100	Unidade	Krona	R\$	18,67	dezoito reais e sessenta e sete centavos	R\$	1.867,00	um mil oitocentos e sessenta sete reais
27.10	Registro de pressão, tipo inox, de 20,00 mm, fabricação nacional.	100	Unidade	Forusi	R\$	40,66	quarenta reais e sessenta e seis centavos	R\$	4.066,00	quatro mil e sessenta e seis reais
27.11	Registro de pressão, tipo inox, de 25,00 mm, fabricação nacional.	100	Unidade	Forusi	R\$	40,66	quarenta reais e sessenta e seis centavos	R\$	4.066,00	quatro mil e sessenta e seis reais
27.12	Registro de pressão, tipo plástico, 20 mm, fabricação nacional	100	Unidade	Krona	R\$	3,25	três reais e vinte e cinco centavos	R\$	325,00	trezentos e vinte e cinco reais
27.13	Registro de pressão, tipo plástico, 25 mm, fabricação nacional.	100	Unidade	Krona	R\$	4,07	quatro reais e sete centavos	R\$	407,00	quatrocentos e sete reais
27.14	Sifão Sanfonado – Flexível em PVC, resistente a água quente, entrada para 1', 1 1/4' e 1 1/2' e saída de 40 mm e 50 mm para tubos e conexões, comprimento do sifão: fechado a partir de 350 mm e estendido a partir de 690 mm, que atenda igual ou superior, as exigências da NBR 8160, Sistemas prediais de esgoto sanitário. Cor branca.	200	Unidade	Astra	R\$	5,66	cinco reais e sessenta e seis centavos	R\$	1.132,00	um mil cento e trinta e dois reais
27.15	Tê pvc esg. 100,00 mm, fabricação nacional	200	Unidade	Krona	R\$	5,94	cinco reais e noventa e quatro centavos	R\$	1.188,00	um mil cento e oitenta e oito reais
27.16	Torneira Bico de Pato – Em metal cromado, para lavatório, bitola de 20 mm ou 25 mm, a escolha da Administração Municipal.	200	Unidade	Forusi	R\$	30,88	trinta reais e oitenta e oito centavos	R\$	6.176,00	seis mil cento e setenta e seis reais
27.17	Torneira de Inox – Em aço inox, para pia de cozinha, bitola de 20 mm ou 25 mm, a escolha da Administração Municipal.	100	Unidade	Forusi	R\$	40,66	quarenta reais e sessenta e seis centavos	R\$	4.066,00	quatro mil e sessenta e seis reais
27.18	Tubo p/caixa de descarga, fabricação nacional.	200	Unidade	Krona	R\$	6,02	seis reais e dois centavos	R\$	1.204,00	um mil duzentos e quatro reais
27.19	Tubo pvc esg. 100,00 mm, fabricação nacional.	200	Barra com 6M	Krona	R\$	34,18	trinta e quatro reais e dezoito centavos	R\$	6.836,00	seis mil oitocentos e trinta e seis reais
27.20	Tubo pvc esg. 40,00 mm, fabricação nacional	200	Barra com 6M	Krona	R\$	15,11	quinze reais e onze centavos	R\$	3.022,00	três mil e vinte e dois reais
27.21	Tubo pvc esg. 50,00 mm, fabricação nacional.	200	Barra com 6M	Krona	R\$	23,47	vinte e três reais e quarenta e sete centavos	R\$	4.694,00	quatro mil seiscentos e noventa e quatro reais
27.22	Tubo pvc esg. 75,00 mm, fabricação nacional	200	Barra com 6M	Krona	R\$	34,71	trinta e quatro reais e setenta e um centavos	R\$	6.942,00	seis mil novecentos e quarenta e dois reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI
 CNPJ: 00.407.959/0001-46
 INSC: 240.94570-0

27.23	Tubo de 150 mm – Em PVC rígido para esgoto, com 6 metros lineares, com ponta e bolsa, bolsa de dupla atuação (soldável ou elástica, com anel de borracha), e espessura da parede a partir de 2,0 mm, que atenda igual ou superior, as exigências da NBR 8160, Sistemas prediais de esgoto sanitário. Cor branca.	200	Unidade	Krona	R\$ 102,68	cento e dois reais e sessenta e oito centavos	R\$ 20.536,00	vinete mil quinhentos e trinta e seis reais
27.24	Tubo pvc sold. 20,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Barra com 6M	Krona	R\$ 7,58	sete reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 1.516,00	um mil quinhentos e dezesse reais
27.25	Tubo pvc sold. 25,00 mm (água), fabricação nacional	200	Barra com 6M	Krona	R\$ 8,80	oito reais e oitenta centavos	R\$ 1.760,00	um mil setecentos e sessenta reais
27.26	Tubo pvc sold. 32,00 mm (água), fabricação nacional	200	Barra com 6M	Krona	R\$ 19,51	dezenove reais e cinquenta e um centavos	R\$ 3.902,00	três mil novecentos e dois reais
27.27	Tubo pvc sold. 40,00 mm (água), fabricação nacional	200	Barra com 6M	Krona	R\$ 28,85	vinete e oito reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 5.770,00	cinco mil setecentos e setenta e dois reais
27.28	Tubo pvc sold. 50,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Barra com 6M	Krona	R\$ 30,56	trinta reais e cinquenta e seis centavos	R\$ 6.112,00	seis mil cento e doze reais
27.29	Tubo pvc sold. 60,00 mm (água), fabricação nacional.	200	Barra com 6M	Krona	R\$ 48,85	quarenta e oito reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 9.770,00	noventa mil setecentos e setenta e dois reais
27.30	Vaso sanitário, caixa de descarga acoplada, fabricação nacional.	200	Unidade	Celite	R\$ 208,53	duzentos e oito reais e cinquenta e três centavos	R\$ 41.706,00	quarenta e um mil setecentos e seis reais
27.31	Vaso sanitário, simples, fabricação nacional.	200	Unidade	Celite	R\$ 94,52	noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 18.904,00	dezoito mil novecentos e quatro reais
27.32	Válvula para Pia – Em aço inox, com tampa de vedação, bitolas de 3 ½ ou 4 ½, ideal para pias de aço inox.	200	Unidade	Forusi	R\$ 10,51	dez reais e cinquenta e um centavos	R\$ 2.102,00	dois mil cento e dois reais
27.33	Válvula para Pia de Granito – Em PVC, com tampa de vedação, bitolas de 3 ½ ou 4 ½ ideal para pias de granito.	200	Unidade	Krona	R\$ 2,04	dois reais e quatro centavos	R\$ 408,00	quatrocentos e oito reais
27.34	Y" pvc esg. 100,00 mm, fabricação nacional.	300	Unidade	Krona	R\$ 11,14	onze reais e quatorze centavos	R\$ 3.342,00	três mil trezentos e quarenta e dois reais
27.35	Y" pvc esg. 40,00 mm, fabricação nacional.	300	Unidade	Krona	R\$ 0,90	noventa centavos	R\$ 270,00	duzentos e setenta reais
27.36	Y" pvc esg. 50,00 mm, fabricação nacional.	300	Unidade	Krona	R\$ 4,81	quatro reais e oitenta e um centavos	R\$ 1.443,00	um mil quatrocentos e quarenta e três reais



ALMIR R. DA SILVA EIRELI
CNPJ: 00.407.959/0001-46
INSC: 240.94570-0

27.37	Y" pvc esg. 75,00 mm, fabricação nacional.	300	Unidade	Krona	R\$	8,88	oito reais e oitenta e oito centavos	R\$	2.664,00	dois mil seiscentos e sessenta e quatro reais		
TOTAL										R\$	176.600,00	cento e setenta e seis mil e seiscentos reais

TOTAL DA PROPOSTA:

R\$ 1.099.800,00

um milhão e noventa e nove mil e oitocentos reais

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da sua apresentação.

FORNECIMENTO: O fornecimento será efetuado de forma parcelada, com prazo de entrega não superior a 05 (cinco) dias, contados a partir da solicitação. Os bens deverão ser entregues na sede do órgão solicitante, no endereço indicado na solicitação, no horário de funcionamento do órgão.

PAGAMENTO: O prazo para pagamento será de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela Contratada.

Declaramos, para os devidos fins, que estão incluídas nesta proposta de preços, todas as despesas com impostos, taxas, encargos sociais, encargos fiscais, encargos previdenciários e quais quer outras despesas que incidam ou venha a incidir sobre o objeto da licitação. Declaro expressamente está de acordo com todas as normas e condições deste pregão e seus anexos, conforme anexo deste edital.



ALMIR R. DA SILVA EIRELI

CNPJ: 00.407.959/0001-46

INSC: 240.94570-0

Endereço: Av. 2 de Fevereiro, 117-Centro Olivença/AL

Fone: (082) 36321110 fax: (082) 36321149

Nome: Almir Rogério da Silva

End: Av. Cícero Vieira Menezes, Centro

Estado Civil: Casado

RG.:1191487 SSP/AL

CPF: 95822054404

Cargo na Empresa: Sócio-Gerente

Instrumento que outorga poderes: Contrato social

Fone: (82) 99868136

e-mail:

almir.ferragens@hotmail.com

Dados Bancários:

Banco: Banco do Brasil, Agência: 2368-X, conta: 41203-1

Informamos que concordamos com todos os termos do edital

Olivença-AL, 08 de março de 2018

Almir Rogério da Silva